
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(a).primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. /0. () 2023 

DISPOLI 1 LE 

Referitoare la: aprobarea desfăsur'ării unei adunări publice organizată de către 

LIGA PRODUCATORILOR AGRICOLI DIN JUD.OLT, OLTENIA CEREAL NORD 
COOPERATIVA AGRICOLA, in data de 07 APRILIE 2023, intre orele 12,00 — 15,00, pe 
platoul din faţa sediului Instituţia Prefectului - Judeţul Olt. 

Având 1n vedere: 

- adresa nr.13/31.03.2023 emisă de LIGA PRODUCATORILOR AGRICOLI DIN JUD. 
OLT, OLTENIA CEREAL NORD COOPERATIVA AGRICOLA, Inregistrată la Primăria 

municipiului Slatina, jud.Olt, sub nr.29863/31.03.2023, prin care comunică faptul că in data de 
07.04.2023, Intre orele 12,00,-15,00 pe platoul din faţa sediului Instituţia Prefectului - Judeţul 

Olt, va avea loc desfăşurarea unei adunări publice, la care vor participa circa 25 de persoane 
Insoţite de circa 65 (tractoare agricole,tractoare cu remorci,camioane i autoturisme). 

Scopul adunării publice îl constituie manifestarea i marşul de deplasare cu viteză redusă al 
persoanelor şi mijloacelor de transport (tractoare agricole,tractoare cu remorci,camioane şi 

autoturisme) In legătură cu efecte devastatoare asupra fermierilor, sectorului agricol, populaţiei şi 

economiei naţionale a României,urmare a deciziilor autorităţilor europene privind liberalizarea 
comerţului cu produse agricole şi agroalimentare din Ucraina. 

- prevederile art.6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 

publice, modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 

in temeiul prevederilor art.155, alin.(1), lit. a) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.b) din 

OUG. nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. 

Primarul municipiului Slatina 

DISPUNE 

Art.l. Se aprobă desfăşurarea unei adunări publice 1n data de 07.04.2023, Intre orele 12 00-

15,00, pe platoul din faţa sediului Instituţia Prefectului-Judeţul Olt, organizată de LIGA 

PRODUCATORILOR AGRICOLI DIN JUD.OLT, OLTENIA CEREAL NORD 

COOPERATIVA AGRICOLA. 
Scopul adunării publice 11 constituie manifestarea i marşul de deplasare cu viteză redusă al 

persoanelor şi mijloacelor de transport (tractoare agricole,tractoare cu remorci,camioane şi 

autoturisme) 1n legătură cu efecte devastatoare asupra fermierilor, sectorului agricol, populaţiei şi 

economiei naţionale a României, urmare a deciziilor autorităţilor europene privind liberalizarea 
comerţului cu produse agricole şi agroalimentare din Ucraina. 

Art.2. La această adunare publică vor participa circa 25 de persoane. 

PS - 02/F2 



Art.3.Incepând cu orele 12,00 se aprobă deplasarea participanţilor şi a mijloacelor de transport 

(tractoare agricole, tractoare cu remorci,camioane şi autoturisme) cu viteză redusă punctul de 

Intâlnire fiind sens giratoriu B.dul A.I.Cuza — Gara - str.Artileriei, urmând traseul str.Piteşti—

str.Cireaşov - B-dul A.I.Cuza - Instituţia Prefectului - Judeţul Olt — str.Vintilă Vodă — str.George 

Poboran — str.Constantin Brâncoveanu — ieşirea mijloacelor de transport Podul Olt, insoţite de 

echipajele de poliţie rutieră. 

Art.4. Persoanele responsabile cu desfăşurarea acestei adunări publice sunt următoarele: 

- Domnul Popescu Ilie; 

- Domnul Nicola Mihai. 

Personalul desemnat cu executarea măsurilor de ordine pe parcursul desfăşurării adunării publice şi 

pe trasee va purta ca semn distinctiv baderola pe mâna stângă. 

Art.5. Organizatorul adunării publice care urmează să se desfăşoare In data de 07 aprilie 2023, 

Intre orele 12,00 -15,00, Impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul Judeţean de Jandarmi 

Olt, Serviciul Public-Direcţia poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţe, Serviciul de 

Ambulanţă Olt, Direcţia Administrarea Patrimoniu, vor lua măsurile corespunzătoare şi vor 

Intreprinde acţiunile ce se impun pentru a realiza condiţiile necesare desfăşurării manifestării. 

Art.6. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 60 / 1991 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.7. Prezenta dispoziţie se comunică la: 

Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 

- Primarul municipiului Slatina; 

LIGA PRODUCATORILOR AGRICOLI DIN JUD.OLT; 

- OLTENIA CEREAL NORD COOPERATIVA AGRICOLA; 

- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 

- Poliţia municipiului Slatina; 

- Serviciul Public - Direcţia poliţia Locală Slatina; 

- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt; 

- Direcţia Administrarea Patrimoniu; 

- Serviciul de Ambulanţă Olt. 

,.:,..........›,_ , 

(Constan (nSt‘ll i i'a R 1 5'iţo . , ). 

Contrasemnează, 

Secretar general al municiiu1ui Slatina, 
Miha* ITA 

PS - 02/F2 


